
 

AD\1143421CS.docx  PE612.086v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2017/2136(DEC) 

24.1.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 

rozpočtový rok 2016, oddíl III – Komise a výkonné agentury 

(2017/2136(DEC)) 

Zpravodaj: Claude Rolin 

 



 

PE612.086v02-00 2/6 AD\1143421CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1143421CS.docx 3/6 PE612.086v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že v posledních letech se stále snižuje celková odhadovaná míra chyb 

u plateb z rozpočtu EU (4,4 % v roce 2014, 3,8 % v roce 2015, 3,1 % v roce 2016); dále 

konstatuje, že platební nároky, představující značnou část výdajů, u nichž byl proveden 

audit, a tvořící přibližně 49 % výdajů Unie, vykazovaly úrovně (1,3 %) pod prahovou 

hodnotou 2 % významné míry chyb; vítá, že poprvé od roku 1994 vydal Účetní dvůr 

výrok o správnosti operací, na nichž se zakládá účetní závěrka za rok 2016; 

2. bere na vědomí celkový pozitivní dopad nápravných opatření přijatých orgány 

členských států a Komisí na odhadovanou míru chyb, bez nichž by tato míra byla 

o 1,2 % vyšší; 

3. se znepokojením bere na vědomí odhadovanou míru chyb v oblasti „hospodářská, 

sociální a územní soudržnost“ dosahující 4,8 %, což je více než práh významnosti chyb 

a míra chyb pro rozpočet EU jako celek (3,1 %); všímá si však, že oproti předchozímu 

roku (5,2 %) to přestavuje mírné snížení; 

4. bere na vědomí, že vysoká odhadovaná míra chyb v oblasti „hospodářská, sociální 

a územní soudržnost“ je způsobena zejména zahrnutím nezpůsobilých nákladů do 

prohlášení příjemců, výběrem nezpůsobilých projektů, činností nebo příjemců 

a porušováním právních předpisů o veřejných zakázkách; zdůrazňuje nutnost přijmout 

účinná opatření k omezení těchto zdrojů chyb při současném dosažení vysoké 

výkonnosti; 

5. se znepokojením bere na vědomí, že odhadovaná míra chyb v oblasti 

„konkurenceschopnost pro růst a zaměstnanost“ činí 4,1 % a že většina chyb se týkala 

úhrad nezpůsobilých osobních a nepřímých nákladů vykázaných příjemci výzkumných 

projektů; zdůrazňuje nutnost přijmout účinná opatření k omezení těchto zdrojů chyb při 

současném dosažení vysoké výkonnosti; 

6. s politováním konstatuje, že stejně jako v minulých letech měly členské státy 

k dispozici dostatek informací k prevenci, zjištění a nápravě významného počtu chyb; 

bere na vědomí, že pokud by tyto informace byly použity k nápravě chyb, odhadovaná 

míra chyb u celkových výdajů v oblasti „hospodářská, sociální a územní soudržnost“ by 

byla 1,1 %, tedy pod 2% prahem významnosti, a celkové výdaje na 

„konkurenceschopnost pro růst a zaměstnanost“ by činily 2,9 %; bere na vědomí 

doporučení Účetního dvora nezavádět další kontroly vynakládání prostředků Unie, 

nýbrž zajistit řádné uplatňování stávajících kontrolních mechanismů; 

7. je znepokojen tím, že v průběhu přezkumu Účetního dvora, který se týkal 168 

ukončených projektů v rámci výdajové oblasti „hospodářská, sociální a územní 

soudržnost“ měla pouze jedna třetina zaveden systém měření výkonnosti s ukazateli 

výstupu a výsledků spojenými s cíli operačního programu a 42 % projektů nemělo 

žádné ukazatele nebo cíle, takže nebylo možné vyhodnotit, jak konkrétně tyto projekty 

přispěly k celkovým cílům programu; 



 

PE612.086v02-00 4/6 AD\1143421CS.docx 

CS 

8. se znepokojením konstatuje, že tři roky po zahájení období 2014–2020 členské státy 

určily pouze 77 % programových orgánů odpovědných za provádění ESI fondů a že 

zpoždění při plnění rozpočtu je v polovině roku 2017 větší než ve stejném okamžiku 

v období 2007–2013; 

9. bere na vědomí doporučení Účetního dvora, aby Komise při přezkumu koncepce 

a mechanismu realizace ESI fondů po roce 2020 posílila zaměření programů na 

výkonnost a aby zjednodušila mechanismus úhrad tím, že bude v relevantních případech 

vybízet k zavedení dalších opatření vytvářejících vazbu mezi výší plateb a výkonností 

namísto prostého proplácení nákladů; 

10. upozorňuje na zjištění Účetního dvora ve výroční zprávě o plnění rozpočtu na 

rozpočtový rok 2016, že v posledních pěti letech nebyly vyčísleny žádné chyby 

v souvislosti s využíváním zjednodušeného vykazování nákladů pro transakce v rámci 

v oblasti „hospodářská, sociální a územní soudržnost“; domnívá se proto, že podpora 

širšího využívání zjednodušeného vykazování nákladů může vést ke snížení 

administrativní zátěže, k méně chybám než úhrada skutečných nákladů a k většímu 

zaměření na výkonnost a výsledky; proto žádá Komisi, aby i nadále poskytovala 

členským státům pokyny a podporu v souvislosti se zaváděním a co nejširším 

využíváním zjednodušeného vykazování nákladů vzhledem k jeho stále větší 

použitelnosti; 

11. vítá úspěchy Evropského sociálního fondu (ESF) a Iniciativy na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí (YEI) dosažené v roce 2016 a skutečnost, že v roce 2016 se v porovnání s 

obdobím 2014–2015 téměř ztrojnásobil počet osob, které obdržely podporu (7,8 milionu 

osob v roce 2016 ve srovnání s 2,7 milionu v letech 2014–2015); konstatuje, že díky 

podpoře ESF a YEI bylo zaměstnáno 787 000 účastníků, 820 000 účastníků získalo 

kvalifikaci a 276 000 účastníků absolvovalo vzdělávání nebo odbornou přípravu; 

12. vítá výsledky dosažené v roce 2016 v rámci tří os programu Evropské unie pro 

zaměstnanost a sociální inovace (EaSI); upozorňuje na význam podpory EaSI a zejména 

na význam os Progress a Síť evropských služeb zaměstnanosti (EURES) pro provádění 

evropského pilíře sociálních práv; se znepokojením konstatuje, že tematický oddíl 

týkající se sociálního podnikání v rámci osy pro mikrofinancování a sociální podnikání 

EaSI není dostatečně výkonný, a vyzývá Komisi, aby trvala na tom, že Evropský 

investiční fond bude zavázán k plnému využití prostředků v rámci tematického oddílu 

týkajícího se sociálního podnikání. 

 

 



 

AD\1143421CS.docx 5/6 PE612.086v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 23.1.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

39 

8 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Guillaume Balas, Vilija Blinkevičiūtė, Enrique Calvet Chambon, David 

Casa, Ole Christensen, Michael Detjen, Martina Dlabajová, Lampros 

Fountoulis, Arne Gericke, Marian Harkin, Czesław Hoc, Agnes 

Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka 

Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, Jérôme Lavrilleux, Jeroen 

Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Javi López, Thomas Mann, 

Dominique Martin, Anthea McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-

Chartier, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Marek Plura, Dennis 

Radtke, Terry Reintke, Claude Rolin, Siôn Simon, Romana Tomc, 

Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Tatjana Ždanoka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georges Bach, Lynn Boylan, Rosa D’Amato, Tania González Peñas, 

Krzysztof Hetman, Paloma López Bermejo, António Marinho e Pinto, 

Edouard Martin, Ivari Padar, Flavio Zanonato 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Geoffroy Didier, Morten Messerschmidt 

 



 

PE612.086v02-00 6/6 AD\1143421CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

39 + 

ALDE Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Marian Harkin, António Marinho e Pinto 

GUE/NGL Lynn Boylan, Tania González Peñas, Rina Ronja Kari, Paloma López Bermejo 

PPE Georges Bach, David Casa, Geoffroy Didier, Krzysztof Hetman, Ádám Kósa, 

Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 

Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Marek Plura, Dennis Radtke, 

Claude Rolin, Romana Tomc 

S&D Guillaume Balas, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, Michael Detjen, Agnes 

Jongerius, Jan Keller, Javi López, Edouard Martin, Ivari Padar, Georgi Pirinski, Siôn 

Simon, Marita Ulvskog, Flavio Zanonato 

VERTS/ALE Jean Lambert, Terry Reintke, Tatjana Ždanoka 

 

8 - 

ECR Arne Gericke, Czesław Hoc, Anthea McIntyre, Morten Messerschmidt, Ulrike 

Trebesius 

ENF Dominique Martin, Joëlle Mélin 

NI Lampros Fountoulis 

 

2 0 

EFDD Rosa D'Amato 

GUE/NGL João Pimenta Lopes 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


